Equilibrium constants determination
for anthracycline-DNA interactions:
from aqueous solution to single cell

study
Doctoral thesis

Ying Zhou

Supervisor: prof. dr hab. Robert Hołyst

The dissertation was prepared within the International PhD Studies at

the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences

Depaement of Soft Condensed Matter and Fluids

Kasprzaka 44/52, 01-224 Warsaw

Warsaw, March 2021

Acknowledgements

This work can not be finished without the help of people around, I would like to show

my sincere and great thanks to them.

Prof. Robert Hołyst, who supervises me in my whole Ph.D. study. With his guide, I

start solving the biological problems in a more physical way. Also, with his training,

I gain the confidence and skills to present my work in front of unfamiliar audiences.

His enthusiasm, curiosity, and imagination in science will always encourage me in the

future.

Dr. Karina Kwapiszewska, who teaches me everything related to cells. Whenever I

meet problems, she is always there to help me.

Dr. Xuzhu Zhang and dr. Haijing Meng, who help me to adapt to the work and life

in Poland at the beginning of my study.
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Abstract

Anthracyclines are the most effective and important chemical compounds used in can-

cer treatment. Among them, doxorubicin hydrochloride (DOX), daunorubicin hy-

drochloride (DNR), epirubicin hydrochloride (EPR), and idarubicin hydrochloride

(IDR) are the most widely used ones. They induce the apoptosis of cancer cells by

binding with deoxyribonucleic acid (DNA). In novel anticancer drug discoveries or

cancer treatment, scientists are always seeking an anticancer drug with a tight binding

with DNA. The equilibrium constants (K) of anthracycline-DNA interactions are de-

termined to quantify how strong the anthracyclines can bind with DNA. Association

constant (Ka) and dissociation constant (Kd) are two special cases of K. Ka is the in-

verse of Kd . The larger the Ka value, the smaller the Kd value, the stronger the drug

binding, and vice versa. However, currently, there are few issues to determine the K

accurately.

First of all, the K values for reported anthracyclines vary from 104 M-1 to 108 M-1. As

a result, a 4-order of magnitude error occurs in determining the effective anthracycline

concentration to form anthracycline–DNA complexes. The second issue is the detec-

tion limit. Most of the experiments are conducted with an anthracycline concentration

at the micromolar level. However, anthracyclines may aggregate with each other at

such a high concentration. The self-aggregation of anthracyclines can compete with

anthracycline-DNA interactions, leading the equilibrium of anthracycline-DNA inter-

actions to be shifted. Consequently, the K values of anthracycline-DNA interactions
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are altered. Thirdly, the action mechanisms of anthracyclines are still full of debates.

Researchers have widely accepted that anthracyclines react with DNA through inter-

calation. However, my recent reports have shown an additional reaction occurring be-

tween anthracyclines and anthracycline-DNA complexes. The reaction is dominated

when the amount of anthracyclines is in large excess to DNA binding sites. The K

value in such a reaction is 2-order smaller than that in the intercalation. Fourthly,

the macromolecular crowding effect on K values. The previous reported K values are

obtained in aqueous solution. However, the cell nucleus, where anthracycline-DNA

interactions take place, is packed with macromolecules. The macromolecular crowd-

ing can shift the equilibrium of anthracycline-DNA interactions and further change

the K values. Accordingly, the K values determined in aqueous solution may differ

significantly from their values from in vivo experiments. The last issue is that there

are fewer reports concerning the K vaules for DOX analogs: DNR, EPR, and IDR.

Therefore, we addressed these issues by studying the fluorescence property changes of

anthracyclines in interactions.

At the beginning of my research, I cleared the self-aggregation issue of anthracyclines.

By using UV-Visible (Uv-Vis) spectroscopic techniques, I found anthracyclines had no

self-aggregations at the micromolar level (see chapter 2). Next, I determined the K for

anthracycline-DNA interactions at the nanomolar scale with fluorescence correlation

spectroscopy (FCS) and single-molecule brightness (MB) analysis methods. More-

over, with the single-MB analysis method, I confirmed the formation of DOX-(DOX-

DNA) complexes and determined the K for DOX analogs (see chapter 3). Lastly, I

developed a method based on the photobleaching of DOX to determine the K of DOX-

DNA interaction in single cells, and I discussed the possible reasons for the smaller K

determined in cells (see chapter 4). In chapter 5, I concluded for the whole study. In
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chapter 6, I showed the future work to do to have a more accurate K determination in

cells.

Overall, the thesis provides the vision of anthracycline-DNA interactions at the single-

molecular level, and gives a clue in new drug development and cancer treatment.
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CHAPTER 1

Introduction

1.1 Anthracyclines and mechanisms of anthracycline-

DNA interactions

According to the therapeutic targets, anticancer drugs are divided into 5 groups [1].

Those anticancer drugs which directly kill cancer cells or inhibit the growth of cancer

cells are called chemotherapeutic agents. Among them, anthracyclines are the most

effective ones.

1.1.1 Structure of anthracyclines

In clinical, DOX, DNR, EPR and IDR are four of the most important anthracyclines

[2, 3, 4]. Basically, they contain three domains: an aromatic backbone (blue back-

ground), an amino sugar on the side chain (yellow background), and substituents on

the aromatic ring (red background) (see figure 1.1).

1

1. INTRODUCTION 2

Figure 1.1: Structures of the most important anthracyclines. DOX and DNR contain

a tetracyclic aglycone structure of four cyclohexane chains with a daunosamine sugar

moiety. However, DNR is in absence of a hydroxyl group (red circle). Compared with

DOX, EPR has an opposite chirality of hydroxyl group in daunosamine moiety (blue

circle). IDR is identical to daunorubicin except the lack of 4-methoxy group on the

ring (yellow circle).

1.1.2 Mechanisms of anthracycline-DNA interactions

Because of the three domains, anthracyclines can interact with DNA in different ways

(see figure 1.2).
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Figure 1.2: The action mechanisms of anthracyclines in the interactions with DNA. 1

and 2 are groove bindings, 3 is electrostatic binding, and 4 is intercalation. The figure

is from Almaqwashi [5].

A. Intercalation

The aromatic ring allows anthracyclines to intercalate into the base pair (bp) of DNA

through π −π stacking, preferentially at 5’-pyrimidinepurine- 3’ GC-rich sites. Be-

cause of intercalation, the polynucleotide structure of DNA is distorted, further the

replication and transcription of DNA is inhibited. Intercalation is the most widely

accepted mechanism in anthracycline-DNA interactions [6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13].
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B. Electrostatic binding

In recent years, researchers also report the formation of external DOX-(DOX-DNA)

aggregates in DOX-DNA interaction. When all of the intercalative sites on DNA are

occupied, the excess DOX molecules overhang from the intercalated core of DOX-

DNA complexes and form external aggregates [14]. In the formation of external ag-

gregates, an electrostatic interaction could be involved, since the amino sugar group

of DOX is positively charged while the DNA is negatively charged [5, 15]. Though

currently, the formation of external aggregates is only reported in DOX-DNA interac-

tion, the interaction mode could also apply to DNR-, EPR- and IDR-DNA interactions,

because these anthracyclines share a similar structure with DOX.

C. Groove binding

Anthracyclines can also stay in the minor groove of DNA through electrostatic inter-

action [5, 12, 14, 16, 17]. It is an intermediate step in the intercalation process, which

helps anthracycline-DNA complexes to be stabilized.

D. Hydrogen bonding

The substituents on the aromatic ring can also form hydrogen bonds with the bp of

DNA, serving as an anchor to stabilize the anthracycline-DNA complexes. This type of

interaction is identified by crystallographic and vibrational spectroscopic in previous

reports [12, 18].
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1.2 Equilibrium constants of anthracycline-DNA inter-

actions

In the synthesis of novel anticancer drugs or cancer treatment, scientists are always

looking for some anticancer drugs which can tightly bind with their targets. The

strength of binding is quantified by two special cases of equilibrium constant (K):

association constant (Ka) or dissociation constant (Kd). Ka is the inverse of Kd . The

larger the Ka value in interaction, the stronger the drug binding, and the higher the drug

affinity. The opposite occurs when a anticancer has a low drug affinity [19, 20, 21].

The correct determination of K value is very important in pharmacodynamic (PD), be-

cause some important parameters (for instance, fractional occupancy– the fraction of

all receptors that are bound to ligand) are calculated according to Kd [19].

1.2.1 Basic definitions and equations

If we consider the interaction between anthracycline and DNA as a simple reversible

binding reaction. According to the simple model of law of mass action, the interaction

between DNA and anthracycline (represented as "ANT" in formulas and equations in

the following content) is [19, 22]:

ANT +DNA
ka
�
kd

ANT −DNA (1.1)

where ka and kd is the association and dissociation rate constant respectively. At equi-


[…]


constants within single cell at different locations, we found the the affinity of DOX dif-

fered about 50% from location to location. In addition, we confirmed that DOX was

a non-specific anticancer drug to cells in terms of its affinity. We suggested to notice

the vitality of healthy cells in cancer treatment, because DOX killed cancer cells and

healthy cells equivalently in terms of its kinetics.

CHAPTER 6

Outlook

In the future, we still have several work to do to study the kinetics of anthracycline-

DNA interactions.

1. To verify the K determined in cells. Currently, we still need to verify whether

the K determined in cells was correct or not. The obstacle is that we do not know

how much the genomic DNA had participated in reaction. To precisely control the

DNA concentration in cells, we have mimicked the crowded nucleus environment by

using crowders. However, currently, we can only limit the diffusion of DNA in gel

cavity, the rotation of DNA in gel cavity is still a problem. With the development of

microfluidic techniques, in the future, we can perform anthracycline-DNA interations

in the crowded synthetic cells by a well-controlled manner [74].

2. How the background macromolecules will alter the equilibrium and kinetics of

anthracycline-DNA interactions in cells? Though we have proposed some possibilities

which may decrease the K in cells, we have not verified them yet, especially in a

quantitatively way. For instance, what is the critical topoisomerase concentration to

alter the equilibrium of anthracycline-DNA interaction? To analyze the impact of side

reactions, we can introduce some fluorescent proteins to anthracycline-DNA solutions

and determine the equilibrium constants of anthracycline-DNA interactions.
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3. How does the DNA structure affect the equilibrium and association constant of

anthracycline-DNA interaction in cells? Although Minton has pointed out the small

molecules (drugs) binding by macromolecules (DNA) will not be affected in crowded

environment due to the unchanged excluded volume of background molecules, it is

based on the fact that the state DNA remains the same during reaction. In reality,

once genomic DNA feels chemical stress (for instance, anthracyclines), it changes its

structure from supercoiling to unwind mode or even to be small pieces. In this case,

both the excluded volume to background molecules and the entropy of the system

change, the free energy of anthracycline-DNA interaction will change consequently.

To qualify or quantify the impact the DNA structure change on anthracycline-DNA

interactions, we can use X-ray crystallography [134] or cryogenic electron microscopy

to analyze DNA structure in reactions.

4. Enhance the signal to noise ratio for natural anthracyclines. The low quantum yield

of anthracyclines has limited the application of fluorescent methods to determine the

K, especially in sub-nanomolar range. We have tried to magnify the fluorescent signal

of anthracyclines by attaching a fluorescent dye on them. However, the purity of the

new compound is still a problem in practice.

5. Determine the affinity of anthracyclines encapsulated in nano-delivery systems.

Currently, multiple drug resistance and cardiotoxicity of anthracyclines have become

sever problems to patients. To overcome these issues, researchers have developed

anthracycline nano-delivery systems [135]. However, whether the affinity of anthracy-

clines is affected in these delivery systems or not is still unknown, especially in iv vivo

studies [136]. To have an efficient use of these delivery systems, we need to determine

the K in advance.

6. How do the cells choose their fate under chemical stress? When cells feel the
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chemical stress from anthracyclines, they start either repair machinery or programmed

death. Will the cell directly choose to be dead if the anthracycline-DNA interaction is

too strong (for instance, 107 M-1)? Or will they struggle for a while by interacting with

repair enzymes? To quantify the impact the chemical stress brings on cell fate, we can

induce the chemical stress to cells by using a series of anthracyclines with different

affinities.
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wodzka, and J. Piosik, “Pentoxifylline affects idarubicin binding to DNA,”

Bioorganic Chemistry, vol. 65, pp. 118–125, 2016.

[109] J. W. Taanman, “The mitochondrial genome: Structure, transcription, transla-

tion and replication,” Biochimica et Biophysica Acta - Bioenergetics, vol. 1410,

no. 2, pp. 103–123, 1999.

[110] T. Lei, S. Srinivasan, Y. Tang, R. Manchanda, A. Nagesetti, A. Fernandez-

Fernandez, and A. J. McGoron, “Comparing cellular uptake and cytotoxicity

of targeted drug carriers in cancer cell lines with different drug resistance

mechanisms,” Nanomedicine: Nanotechnology, Biology, and Medicine, vol. 7,

no. 3, pp. 324–332, 2011. [Online]. Available: http://dx.doi.org/10.1016/j.

nano.2010.11.004

[111] T. Kalwarczyk, K. Kwapiszewska, K. Szczepanski, K. Sozanski, J. Szymanski,

B. Michalska, P. Patalas-Krawczyk, J. Duszynski, and R. Holyst, “Apparent

Anomalous Diffusion in the Cytoplasm of Human Cells: The Effect of Probes’

Polydispersity,” Journal of Physical Chemistry B, vol. 121, no. 42, pp. 9831–

9837, 2017.

[112] R. Jones, “Cellular and Nuclear Degradation during Apoptosis,” Bone, vol. 23,

no. 1, pp. 1–7, 2014. [Online]. Available: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/

articles/PMC3624763/pdf/nihms412728.pdf

[113] F. Yang, S. S. Teves, C. J. Kemp, and S. Henikoff, “Doxorubicin,

DNA torsion, and chromatin dynamics,” Biochimica et Biophysica Acta -

Reviews on Cancer, vol. 1845, no. 1, pp. 84–89, 2014. [Online]. Available:

http://dx.doi.org/10.1016/j.bbcan.2013.12.002

http://dx.doi.org/10.1016/j.nano.2010.11.004
http://dx.doi.org/10.1016/j.nano.2010.11.004
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3624763/pdf/nihms412728.pdf
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3624763/pdf/nihms412728.pdf
http://dx.doi.org/10.1016/j.bbcan.2013.12.002
