UNIVERSITY
OF WARSAW

Faculty of Chemistry

Warsaw, June 14, 2021

Prof. dr hab. Anna Maria Nowicka
Faculty of Chemistry, University of Warsaw
Pasteura Str. 1, PL 02-093 Warsaw
e-mail: anowicka@chem.uw.edu.pl

**Review of the doctoral dissertation of M.Sc. Ying Zhou entitled:
"Equilibrium constants determination for anthracycline-DNA interactions: from
aqueous solution to single cell study"**

Increasingly full understanding of the human genome creates a unique opportunity to selectively block certain genes, including the genes responsible for neoplastic transformations and uncontrolled growth of neoplastic cells. It is believed that the most effective way to calm the activity of undesirable genes is to prevent their expression as early as possible by blocking the promoter sequences. Later regulations, done by e.g. blocking or degrading mRNA, may be much less effective. The selective blocking of the genes involved in the basic processes of the cell division by the specific ligands binding to them will stop the cell division, which is particularly important not only in anticancer but also in antiviral therapy.

From the pharmacological point of view, the key element allowing to understand the mechanism of the action of an anticancer or antiviral drug is the assessment of the nature of its interaction with DNA. The search for compounds-drugs is usually associated with lengthy and costly research. So, no wonder that the development of new research methods that will economically and simply verify the properties of biologically active substances is at the center of interest of a number of research laboratories. Ying Zhou's doctoral dissertation, entitled "Equilibrium constants determination for anthracycline-DNA interactions: from aqueous solution to single cell study" and performed at the Institute of Physical Chemistry of the Polish Academy of Sciences under the supervision of prof. dr hab. Robert Hołyst, aims at examining the usefulness of the proposed complementary research techniques for identification of the way of interaction of various forms of DNA with a number of compounds – anthracycline derivatives. Therefore, it perfectly fits the current research trends.

Selection of the topic, scope and purpose of the work, and the construction of the dissertation

DNA is the pharmacological target for many drugs that are currently in use or in clinical trials. Its complexation with drugs makes it possible to influence cell function by modulating gene expression or by interfering with replication. Many strategies have been developed to use the known structure of DNA for specific drug binding. One approach is to use small molecules that are able to recognize and bind to specific areas unique to DNA. Designing new drugs is a complex task that requires multi-stage and costly research. There is no single experimental technique that can fully determine how a given compound interacts with nucleic acids, so many approaches have been developed to explain drug-DNA interactions. Successful drug design requires a sufficiently clear and detailed picture of drug-DNA interactions. M.Sc. Ying Zhou undertook the problem of determination of the equilibrium constants of the anthracycline-DNA complexes in solution and in a single cell. In the research, the PhD student used various forms of DNA and four anthracycline derivatives: doxorubicin, daunorubicin, epirubicin and idarubicin.

The doctoral dissertation has a classic layout, as it begins with an introduction describing the literature data on the structure of anthracyclines and the mechanism of their interactions with DNA. Next, the PhD student moved to the thermodynamic parameters of the ligand-DNA complex formation process and the factors determining the affinity of partners and the driving force of this interaction. The basic thermodynamic parameter determined for a ligand / DNA complex is the equilibrium constant of such a complex. Its value is most often determined using the spectroscopic methods. Thus, the last fragment of the literature section describes the basics of the analytical methods used in the work.

The next part in the theses is experimental. It begins with a description of the research on the self-aggregation of the studied anthracycline derivatives. Chapters 3 and 4 constitute the main part of the work. They describe the individual research projects carried out by the PhD student. The thesis ends with: summary of the results, conclusions, perspectives for future research related to the kinetics of anthracycline-DNA interactions, and a list of the cited literature (including 137 items).

The information given in the literature part of the work is very concise and sometimes too general. It is a pity that the PhD student did not attempt a more accurate description of the interactions of selected compounds with various forms of DNA. The dissertation is written in the correct language and the number of typos, mental shortcuts and linguistic errors is small.

Substantive evaluation of the work

The dissertation is experimental and is focused on difficult and demanding research objects, which are nucleic acids and the mechanisms of their interactions with rather small molecules such as anthracycline derivatives. Anthracycline derivatives, due to their anticancer properties, are a very attractive material for research. Unfortunately, their mechanism of interaction with DNA is not simple. Anthracyclines interact with DNA through intercalation and covalent bonds, but they also introduce changes to the structure of the nitrogen bases resulting from the interaction of the reactive oxygen species generated in the redox reactions with the participation of anthracyclines. Additionally, anthracyclines selfaggregate quite easily, especially in solutions of high concentration, which complicates the quantification of the interactions with DNA. Therefore, in the first place, the PhD student checked the tendency of the tested compounds to the process of self-aggregation in the concentration range of 10-100 μM . The research was performed using UV-vis and fluorescence spectroscopies. The obtained results allowed to state that in the studied concentration range, anthracycline derivatives did not aggregate. This chapter is important because the interactions between anthracycline molecules compete with the process of formation of a complex with DNA and / or take part in the formation of anthracycline-(anthracycline-DNA) complexes, which significantly complicates the quantification.

Another issue concerned the determination of the equilibrium constants of anthracycline-DNA complexes. The studies were performed using fluorescence correlation spectroscopy (FCS). Fluorescence Correlation Spectroscopy (FCS) is a non-invasive fluorescence technique that tracks the dynamics of single molecules through confocal microscopy. In conventional fluorescence spectroscopy, a relatively large sample volume (100 $\mu\text{l} \div 1 \text{ ml}$) illuminated by excitation light provides us with the average fluorescence signal and, consequently, information about the entire molecular system. The sensitivity of the FCS method overcomes this limitation and provides non-averaged information on the test sample at the single molecule level. This method tracks the diffusion of fluorescently labeled molecules in a strictly defined volume illuminated by a focused excitation beam. Statistical analysis of the temporal correlation of fluorescence fluctuations provides information on the diffusion coefficient / diffusion time, indirectly on the particle size and concentration. On the basis of the performed tests, no influence of the DNA form on the determined values of the equilibrium constants was found. Moreover, taking into account the chemical structures of the studied anthracycline derivatives and, in fact, their high similarity to each other, the PhD student did not observe any significant differences in the determined K values. Being aware of the possible

interaction of anthracycline molecules with each other, the PhD student decided to check whether an anthracycline- (anthracycline-DNA) complex was also formed in the solution. To this end, she analyzed the brightness of single molecules (MB). The conducted research confirmed that the mechanism of anthracycline-DNA complex formation was two-step. The first step involved the intercalation of the compound molecule between the parallel base pairs. The second step concerned the interactions between the bound anthracycline molecule and the free molecule. Of course, both stages occurred simultaneously. The equilibrium constants of the intercalation complex formation reactions were definitely greater than the equilibrium constants of the anthracycline-(anthracycline-DNA) complexes. This difference strongly depended on the ionic strength of the solution.

The last part of the work concerned the analysis of the equilibrium constants of anthracycline-DNA complexes in a single cell. The HeLa cell line derived from cervical cancer cells and fibroblasts - connective tissue cells found in the dermis were used in the research. DNA molecules in the cell nucleus are bound to proteins, which allows them to condense. They achieve the highest packing level during the cell division. Therefore, such a form of DNA and the presence of other macromolecules at a significant concentration must have an impact on the determined values of the equilibrium constants of the complexes formed. They were 1-2 orders of magnitude smaller than those determined in the solution.

In my opinion the most important achievements of M.Sc. Ying Zhou are:

- 1) Development of original procedures for determination of the equilibrium constants of the formation of the anthracycline-DNA complex in very small volumes, which is difficult to achieve with other methods and gives the possibility of measurements on a physiologically relevant scale.
- 2) Analysis of the mechanism of interaction of selected anthracycline derivatives at the level of a single molecule.
- 3) Development of a method based on photon whitening of slow diffusion compounds for determination of the equilibrium constants of anthracycline-DNA complexes in single living cells.

The achievement of the Author of the reviewed dissertation, in addition to broadening and deepening the knowledge on the interactions of molecules with DNA, is also of technological importance, as it provides valuable guidance for the development of new drugs. The use of fluorescence correlation spectroscopy and single-molecule brightness analysis to quantify the anthracycline-DNA reaction seems to be competitive with other spectroscopic methods (SPR, UV-vis, CD, RLS, etc.) commonly used in this type of analysis, especially if it is about the measurements at the cellular level. The research material collected and presented

in the dissertation constitutes a significant and valuable contribution to the knowledge and the understanding of the mechanism of interaction of compounds with DNA. I rate the quality of the research carried out by the author of this dissertation very highly, nevertheless, usually, in each assessed work, various ambiguities and shortcomings can be found. After all, the superior role of the Reviewer is not to praise the work, but to point out the shortcomings to the author of the dissertation and to provoke her to further in-depth discussion. So, discharging this obligation, I propose a few points for the discussion in the public defense:

- 1) In chapter one, section 1.1.2. is devoted to the ways anthracyclines interact with DNA. It is a pity that the Author did not attempt to present a more in-depth review of the literature, pointing to the places particularly active in DNA in this type of interaction.
- 2) Table 1.1. contains a list of techniques along with the principle of operation and the level of the detection limit reached. It would be a much more valuable part of the work if the Author had given the limitations, advantages and disadvantages of the techniques mentioned. In this type of research, voltammetric techniques are also commonly used, but they are not mentioned at all.
- 3) The quantitative characterization of the affinity of anthracyclines for DNA is based on the determination of the value of the constant K . However, it should be remembered that this constant cannot be treated as a traditionally understood equilibrium constant, also known as the binding or association constant, due to the complexity of the reaction system composition and the coexistence of many forms of the substrates in the solution. Thus, the determined constants are conditional constants, because their values strictly depend on the measurement conditions, such as: pH, type and concentration of the buffer used, and ionic strength of the solution. I wonder if Author was able to find literature data obtained in identical or very similar conditions to the conditions she used?
- 4) The forms of DNA used in the research differed in structure (linear, circular) and in the number of base pairs. Did they also differ in the content of guanine-cytosine pairs? This information is very important. since anthracyclines prefer sites rich in guanine and cytosine.
- 5) Why were the studies of the susceptibility of anthracyclines to self-aggregation, their interactions with DNA in solution and with a single cell conducted in different buffers? The stability of the measurement conditions would enable a better comparison of the obtained results with each other.
- 6) There are several ways in which anthracyclines interact with DNA: intercalation, major or minor groove binding, covalent binding, non-specific binding outside the DNA strand, and a mixed mode of binding. Thus, the existence of two ranges of linearity in

Figure 3.5 can be explained not only by the two-step mechanism, it can also be a result of mixed bonding, e.g. intercalation and electrostatic interactions.

- 7) How did the Author define / confirm the way of interaction of the studied anthracyclines with DNA?
- 8) It is surprising that the K -value is not influenced by the form of DNA. How can this be explained?
- 9) Is binding of anthracyclines to DNA cooperative or anti-cooperative?
- 10) Why was only K_1 calculated for in vivo measurements?
- 11) Error bars appear in the graphs. What were the parameters of the statistical evaluation of the results (n , P , α)?
- 12) The Author claims that "To monitor the electrostatic binding, a sensitive method was required, because the MB change of anthracyclines was not as obvious as that in intercalation." So, which more sensitive method could be used in this case?
- 13) What did the author mean "...DOX changed 16.56 ± 10.70 folds..."? Is this an error or range?
- 14) I find the details of the preparation of the solutions superfluous.
- 15) The editorial side of the work leaves much to be desired.
- 16) I think that if the work is not a collective work, it should be written in the first or third person and not in the second.

Summary

In conclusion, I would like to state that the submitted doctoral dissertation of M.Sc. Ying Zhou fully meets the conditions set out in Art. 187 of the Act of July 20, 2018 on academic degrees and title as well as degrees and title in art (as amended). Therefore, I am requesting the High Council of Institute of Physical Chemistry, PAS to accept the thesis and allow the PhD student to enter further stages of the doctoral tract.

Sincerely,

Prof. dr hab. Anna M. Nowicka